
 

 

 

 

 

 
 

Area Acquisti di Gruppo 

Il Responsabile 

 

Via Tripolitania, 30 - 00199 Roma 

Ferservizi S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di 
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.   

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma   
Cap. Soc. Euro 8.170.000,00  
Iscr. n. 18/1992 – C.C.I.A.A. Roma n. 741956  
Cod. Fisc. e P. Iva 
04207001001    

 

 

CHIARIMENTI 

 

eGPA AF n. 32/2021 - Servizi di gestione dei rifiuti prodotti dalle Società del 

Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane presso gli immobili adibiti ad uso ufficio o 

Ferrotel, ubicati su tutto il territorio nazionale – CIG 902928842C 

 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto e alle richieste di chiarimenti pervenute 

entro il termine previsto dal Disciplinare di gara, questa Stazione Appaltante, ritenendo le 

relative risposte di interesse comune, ha deciso di comunicare a tutti gli Operatori 

economici quanto segue: 

 

Domanda n. 1 

Si chiede gentile conferma del fatto che il Direttore Tecnico dell'appaltatore (DTA) e 

l'Assistente Tecnico dell'appaltatore (ATA) possano essere coinvolti dall'operatore 

economico offerente tramite incarichi di collaborazione professionale. 

Risposta alla domanda n. 1 

Il Direttore Tecnico dell’Appaltatore (DTA) e l'Assistente Tecnico dell’Appaltatore 

(ATA) dovranno necessariamente essere dipendenti dell’Operatore economico. 

 

Domanda n. 2 

Dal Bando risulterebbe essere obbligatorio il possesso da parte del Direttore Tecnico dell' 

Appaltatore della laurea in una delle seguenti discipline: Ingegneria Ambientale, 



 

2 

 

Ingegneria Chimica o Scienze Geologiche ed esperienza lavorativa di almeno 5 anni 

nell'ambito della gestione e del coordinamento dei servizi ambientali descritti nel 

capitolato tecnico e dell'Assistente Tecnico dell'Appaltatore della laurea in una delle 

seguenti discipline: Ingegneria Ambientale, Ingegneria Chimica o Scienze Geologiche, 

Scienze Ambientali o Chimica Industriale. 

Mentre dal Disciplinare risulta che nell'offerta tecnica, in cui si richiedono i suddetti 

requisiti nonché le iscrizioni agli albi DTA e ATA, sia facoltativo inserirli. 

Pertanto chiediamo se i suddetti requisiti sono obbligatori per la partecipazione alla gara 

o sono facoltativi. 

Risposta alla domanda n. 2 

I requisiti di possesso della Laurea nelle discipline indicate nel Disciplinare di gara ed 

esperienza lavorativa minima di 5 anni da parte del Direttore Tecnico dell’Appaltatore ed 

esperienza minima di 3 anni da parte dell’Assistente Tecnico dell’Appaltatore sono 

obbligatori. Il possesso di un’esperienza professionale di anni superiori a quelli sopra 

indicati risulta essere facoltativo, e quindi oggetto di eventuale offerta tecnica, così come 

l’iscrizione ad un ordine o albo professionale. 

 

Domanda n. 3 

Si chiede se il possesso di un contratto avente ad oggetto " servizi di Igiene Urbana del 

territorio comunale" nell'ambito del quale sono svolte le attività di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti nonché la gestione dell'isola ecologica, per un importo nel triennio 

superiore a € 600.000,00 è sufficiente per soddisfare il requisito di cui al punto III.1.3 

lettera a) del Bando di gara. 

Risposta alla domanda n. 3 

Si conferma che il requisito di cui al punto III.1.3 lettera a) del Bando di gara può essere 

soddisfatto anche mediante un contratto inerente le attività di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti. 

 



 

3 

 

 

Domanda n. 4 

Si chiede se, in caso di partecipazione alla gara di un Consorzio stabile, l'iscrizione alla cat 

8 dell'albo Gestori Ambientali può essere posseduta dal solo consorzio o deve essere 

posseduta anche dalla consorziata esecutrice? 

Risposta alla domanda n. 4 

È necessario che l’impresa che esegue la prestazione (sia essa Consorzio in proprio, 

ovvero consorziata) sia in possesso dell’iscrizione alla relativa categoria.  

Nel caso di Consorzio stabile, pertanto, posto che la riunione nel suo complesso deve 

avere il possesso di tutte le categorie richieste nel Bando di gara, ciascuna consorziata 

designata esecutrice dovrà essere in possesso dell'iscrizione almeno alla categoria relativa 

alla prestazione da eseguire.  

 

Domanda n. 5 

Si chiede cortesemente l'elenco delle sedi/punti di prelievo in cui dovranno essere raccolti 

i rifiuti con indicazione delle quantità prodotte per ogni sede/singolo punto di prelievo. 

Risposta alla domanda n. 5 

Si riporta, a titolo puramente esemplificativo e non esaustivo, l’elenco dei Comuni 

interessati dal servizio nei quali hanno sede gli edifici delle Società del Gruppo Ferrovie 

dello Stato Italiane, quindi possibili punti di prelievo in cui dovranno essere raccolti i rifiuti 

(All. 1).  

Si specifica che il suddetto elenco allegato è suscettibile di variazione. 

In merito alle quantità prodotte, non è possibile fornire il dato richiesto per ogni 

sede/singolo punto di prelievo, ma si rinvia al paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara in cui 

sono riportati i pesi rappresentativi dell’incidenza economica sull’ammontare complessivo 

posto a base di gara. 



 

4 

 

Domanda n. 6 

Si chiede se trattasi di refuso la richiesta di "avere un contratto di punta avente ad oggetto 

attività di raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento di “rifiuti urbani”, che abbia 

generato un fatturato complessivo pari ad almeno € 600.000,00 IVA esclusa” e se sia più 

corretta la richiesta riportata nel Disciplinare di gara a pag. 27 “contratto di punta o più 

contratti con il medesimo cliente per servizi analoghi", intendendo quindi anche gli 

speciali, a nostro avviso più corretto, essendo l'oggetto della procedura la gestione dei 

rifiuti in generale prodotti presso gli immobili adibiti ad uso ufficio o Ferrotel. 

Risposta alla domanda n. 6 

Si conferma che trattasi di refuso e pertanto, si specifica che deve considerarsi corretta la 

richiesta riportata nel Disciplinare di gara a pag. 27 che fa riferimento a “contratto di punta 

o più contratti con il medesimo cliente per servizi analoghi”.  

 

Resta fermo il termine del 31.01.2022 ore 13:00 per la presentazione delle offerte alla 

procedura di gara in epigrafe. 

 

Distinti saluti                                                                           

                  

 Claudia Gasbarri 



  
  All. 1 

Elenco Comuni  

1 Alessandria 

2 Ancona 

3 Bari 

4 Bentivoglio (BO) 

5 Bologna 

6 Bolzano 

7 Brescia 

8 Cagliari 

9 Carini (PA) 

10 Caserta 

11 Catanzaro Lido 

12 Cervignano del Friuli (UD) 

13 Chiusi Scalo (SI) 

14 Firenze 

15 Foggia 

16 Foligno (PG) 

17 Genova 

18 Lecce 

19 Livorno 

20 Maddaloni (CE) 

21 Marghera (VE) 

22 Melfi (PZ) 

23 Mestre (VE) 

24 Milano 

25 Napoli 

26 Novara 

27 Orbassano (TO) 

28 Palermo 

29 Parma 

30 Pesaro 

31 Pescara 

32 Piacenza 

33 Pisa 

34 Pisa 

35 Pomezia (RM) 

36 Pontassieve (FI)  

37 Reggio C.  

38 Rimini 

39 Roma 

40 Roma (Villa Patrizi) 

41 Salerno 

42 Savona 

43 Siena 



  
  All. 1 

44 Taranto 

45 Torino 

46 Treviso 

47 Trieste 

48 Udine 

49 Venezia 

50 Verona  

51 Vicenza 

52 Voghera (PV) 

 


		2022-01-17T14:12:59+0100
	CLAUDIA GASBARRI




